PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 278/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando solucionar os

problemas recorrentes nas vias do Bairro Estância Porto Velho, em especial na Estrada

Invernada.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando solucionar os problemas recorrentes nas vias do Bairro Estância Porto

Velho, em especial na Estrada Invernada.

A situação da Estrada da Invernada e de diversas ruas do bairro é

agravada todo ano nos períodos de chuva, quando os buracos impedem a passagem de

veículos, fazendo com que os carros atolem. Diversos moradores já tiveram danos em

seus veículos por conta das pedras e buracos na via. Além disso, as crateras impedem a

passagem dos caminhões de coleta de lixo, criando mais este problema aos moradores.

Solicitamos medidas urgentes para minimizar esse drama da população

local que, mais uma vez, sofre com o problema. Reivindicamos, portanto, todos os

esforços e obras de intervenção necessárias que possam reduzir o impacto das chuvas

na região. Acreditamos que uma ação emergencial pode reduzir as ocorrências, enquanto

são programadas obras mais abrangentes para melhorar as condições das vias do

Estância Porto Velho.

Por esta razão, mais uma vez, solicitamos ao Executivo o reparo da

estrada e das ruas do bairro que se encontram intransitáveis, por meio de serviços de

nivelamento e cascalhamento o mais rápido possível.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 278/2024 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C